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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá studiem radiofrekvenčních technologií a jejich

využití pro identifikaci. První část práce se zaměřuje převážně na základní definice RFID,

jejich technické specifikace, související hardware a krátce je zmíněna také historie

a možnosti využití. V druhé části se zaměříme na popis postupu při implementaci

technologie RFID do podniku. Dále se práce věnuje zabezpečení RFID systémů proti

zneužití a vyřazení z provozu.
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ABSTRACT

This thesis deals with the study of radio frequency technologies and their usage

for identification. The first part is mainly focused on the basic definition of RFID

and the technical specifications, related hardware and briefly is mentioned also the history

and posibilities of its usage. The second part is focused on description of how to implement

RFID technology into the enterprise. Further it deals with a security of RFID systems

against its abuse and decommissioning.
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ÚVOD

RFID (RadioFrequencyIdentification) je jednou z nejvíce rozvíjejících

se technologií dnešní doby. Slouží k označování předmětů, výrobků, osob či zvířat. Cílem

této bakalářské práce je vytvořit literární rešerši a seznámit čtenáře s technologií

radiofrekvenční identifikace „RFID“.

Začátek komerčního využití RFID se datuje přibližně od konce 20. století, začátek

21. století přináší vytvoření standardů a dále velký rozvoj čipů. Po počátečním

několikaletém období postupného rozvoje se RFID stále více prosazuje v mnoha oblastech

lidské činnosti. RFID technologie se uplatňuje již delší dobu například v oblasti sportu,

kde se používají nejen pro uživatele lyžařských vleků, ale i na měření času závodníků

podle čipu upevněného v jejich výstroji, a také jako bezdotykové čipové karty na kontrolu

vstupu do objektů.

RFID nabízí vyšší rychlost snímání a zjednodušení automatizovaných systémů

než při využití čárových kódů. Přestože technologie RFID je známá již několik desítek let,

masivnější nasazení ji zřejmě teprve čeká. Tento miniaturní přístroj bez potřeby vlastního

napájení je schopný v blízkosti snímacího zařízení poskytnout údaje, které uchovává.

Dále se praktická část zabývá optimálním řešením pro implementaci systému

radiové identifikace. Tento návrh spočívá v analýze prostředí, kde bude systém zaveden,

a ve zjištění vhodných typů komponentů.

V závěru práce se věnujeme jednotlivým možnostem poškození RFID tagů

a vyřazení z provozu, předcházení zničení tagů a možným opatřením proti zneškodnění

čipů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

1 TECHNOLOGIE RFID

1.1 Základní definice RFID

RFID (Radio Frequency Identification) – identifikace založená na radio-frekvenčním

systému je moderní technologie, která nám napomáhá k identifikaci objektů pomocí radio-

frekvenčních vln. Jedná se o systém, který lze úspěšně nasadit v mnoha odvětvích

a oblastech. Důraz je zde kladen především na co nejrychlejší přesné zpracování informací

a okamžitý přenos těchto načtených dat k následnému zpracování. To následně vede

ke zvýšení přesnosti, rychlosti a efektivnosti obchodních, skladových, logistických

a výrobních procesů. [1]

1.1.1 Tagy

Informace jsou v elektronické podobě ukládány do malých čipů-tagů. Tyto čipy lze

následně načítat a opakovaně přepisovat. Zápis i přepis probíhá za pomoci radiových vln.

Velkou výhodou tohoto sytému ve srovnání s dnes nejčastěji používanými čárovými kódy

je možnost hromadného čtení až několika set tagů za minutu. [1]

Obr. 1. RFID etiketa s čárovým kódem. [1]

1.1.2 RFID jako nástupce čárových kódů

Dnes můžeme technologii RFID považovat za přímého nástupce čárových kódů.

Z hlediska budoucího vývoje se však nepředpokládá úplné nahrazení čárových kódů,

budou oblasti trhu, kde budou dominovat RFID technologie, případně kombinace RFID

značení s čárovým kódem. Již dnes se využívají tiskárny, které dokáží zapsat informace

na RFID tag a natisknout informacemi s čárovým kódem. Takové tiskárny při potisku
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zapisují informace a zároveň kontrolují funkčnost tagu. Pokud je RFID tag poškozen, jsou

schopny jej označit jako vadný. [1]

S myšlenkou o vzniku bezdrátové technologie a zpracování informací přišla

před lety největší maloobchodní firma WalMart, která před několika desetiletími stála

u zrodu čárového kódu. Základem byla myšlenka vyvinout takovou technologii, která

dokáže objekt identifikovat na větší vzdálenost, bez přímé viditelnosti tak, aby v reálném

čase bylo možno zpracovat více objektů současně.

V současné době se technologie RFID velice rozvíjí a dochází k nasazení v mnoha

dalších oblastech trhu. Největší uplatnění nachází v logistice, výrobě, sledování objektů -

logistických jednotek (zboží, palet, kontejnerů), sledování majetku, sledování zavazadel

na letištích a při evidenci osob. [1]

RFID tagy mají oproti štítkům s čárovým kódem několik zásadních výhod. Štítek

s čárovým kódem musí být umístěn na viditelném místě pro čtecí zařízení a tím je zároveň

vystaven celé řadě možných poškození - odtržení, poškození, teplotní vlivy, povětrností

vlivy. RFID tagy lze také umístit do značeného objektu tak, aby nebyl těmto vlivům

vystaven, a tím je několikanásobně odolnější oproti štítku s čárovým kódem. Mnoho

výrobců v současné době již umísťuje RFID tagy do svých výrobků, palet, kontejnerů

přímo ve výrobě.

Mezi dvě největší výhody RFID tagů patří následující. Za prvé je to možnost

pomocí čtecího zařízení načíst najednou velké množství tagů na větší vzdálenost

(např. průjezd paletového vozíku čtecím portálem v reálném čase). V případě štítků s

čárovým kódem se musí načíst postupně čárové kódy ze všech výrobků na paletovém

vozíku. Za druhé je to možnost zápisu či změny informací přímo do RFID tagu. [1]

Obr. 2. Různé provedení RFID tagů. [1]
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1.1.3 Princip

Podobně jako u čárových kódů se informace zaznamenávají na nosič dat -

tzv. RFID tag, který je připevněn na sledované objekty, tag obsahuje malý čip s anténou

a pamětí. RFID tagy jsou základem systému pro ukládání a přenos informací pomocí

elektromagnetických vln. Může je hromadně přečíst a zaznamenat příslušné čtecí zařízení,

které může být pevné nebo mobilní. Pomocí elektromagnetických vln vyzářených z čtecího

zařízení dojde k nabití čipu a následně se informace uložená v čipu bezdrátově přenese

zpět do čtecího zařízení (každý tag obsahuje tzv. EPC kód (Eletronic Product Code), jedná

se o jednoznačné sériové číslo tagu. [1]

Každá implementace RFID technologie obsahuje tagy pro označení objektů, čtecí

zařízení a tzv. middleware (řídicí systém, který zajišťuje hromadné zpracování všech

načtených tagů v dosahu čtecích zařízení a přenesení zpracovaných dat do návazného

informačního či řídicího systému). [1]

Obr. 3. Základní schéma komunikace v RFID. [2]

1.2 EPC KÓD

Pro široké využití RFID v logistice bylo nutné nějakým způsobem tento systém

standardizovat. První významnou roli ve standardizaci RFID byl projekt EPC, realizovaný

v Auto-ID Centre. Jedná se o vývojové centrum podporované neziskovým společenstvím

několika univerzit a průmyslových podniků, které se stalo průkopníkem rozvoje

infrastruktury pro sledování zboží. Vizí pracovníků v Auto-ID bylo vytvoření globálního

seznamu věcí, který bude jakýmsi „internetem věcí“, kde každá položka bude jednoznačné

identifikovatelná svým RFID čipem a bude součástí sítě EPC Network, podobně jako

je tomu u počítačů připojených jednoznačnou IP adresou do internetu. Základním

předpokladem systémů fungujících v takové síti je, aby byly levné, dostupné v mnoha
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verzích od různých výrobců a zároveň dokázaly spolupracovat. Postupně se tak začaly

vytvářet specifikace EPC.

Veškeré aktivity byly později ze skupiny Auto-ID Centre převedeny na organizaci

EPCglobal. Jedná se o společný podnik celosvětové organizace GS1 (dříve EAN

International) starající se o standardizaci a amerického UCC (Uniform Code Council).

Úkolem těchto dvou organizací je řídit další rozvoj standardů, zabezpečení vlastnických

práv, řídit číslovací databázi EPC a stát se tak celosvětovou informační sítí zvanou

EPCglobal Network. [2]

Standard EPC je založen na koncepci registrovaných prefixů a to z důvodu snížení


[…]


z elektromagnetického pole vytvářeného čtečkou. Takto naindukovaný proud poskytuje

dost energie pro CMOS (Complementary Metal–Oxide–Semiconductor) obvod

integrovaný uvnitř RFID čipu.
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Principiálně se vyřazení za pomoci elektromagnetického výboje podobá běžné

aktivaci čipu za pomoci indukce v anténě. Avšak v případě EMP se jedná o krátkodobý

a velice silný energetický výboj, který spolehlivě zničí CMOS strukturu čipu navždy.

6.2.2 Podoby EMP

Elektromagnetického impulzu můžeme dosáhnout za pomoci mnoha zařízení

k tomu určených. Většina takových zařízení je ale velmi drahých a ne zrovna mobilních.

V obchodních řetězcích se bezpečnostní agentury setkávají s několika typy podomácku

vyrobenými zařízeními, která jsou schopna vyzářit velmi silný elektromagnetický impulz.

Nejčastěji používanými EMP generátory jsou staré kinofilmové fotoaparáty s drobnými

technickými úpravami. Kinofilmová cívka je nahrazena cívkou z lakovaného měděného

drátu a vhodně umístěna do těla fotoaparátu. Jeden konec cívky je připojen

ke kondenzátoru, kde byl dříve připojen blesk, druhý konec ke spínači, který je připojen

na druhý pól kondenzátoru. Takové úpravy jsou velmi levné a technicky nenáročné a lze

si tak vytvořit zařízení na ničení RFID čipů na tužkové baterie.

Obr. 23. RFID Zapper. [13]

6.2.3 Ochrana před EMP

Ochrana před elektromagnetickými pulzy je možná, avšak velmi nákladná,

a nepříliš spolehlivá. Jednou z možností jak se chránit před silnými energetickými výboji,

je použití Zenerovy diody mezi anténu a čip RFID tagu. Zenerova dioda nám v tomto

případě funguje jako jakýsi proudový regulátor, a tak vysoký energetický výboj udrží

a nepropusti až k čipu. Bohužel Zenerovy diody, které by spolehlivě zadržely i velmi

vysoké výboje, jsou rozměrné a poměrně drahé pro montáž do většiny RFID tagů.

Další možností jak odhalit EMP, je použití detektoru elektromagnetických zářičů.

Bohužel takové zařízení dokáže detekovat až vyzářený pulz. Zjistíme sice, že byl odpálen
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elektromagnetický pulz, a nabízí se nám možnost pachatele chytit při činu, avšak většina

čipů v okolí bude již zničena.

6.3 Další známé metody vyřazení z provozu

Mezi další metody vyřazení RFID tagů z provozu patří například zastínění čipů pomocí

tenké hliníkové fólie (alobal). Takto překrytý čip není schopen přijmout vysílanou energii

od čtečky a stává se tak dočasně nefunkční. Moderní čtečky však pokusy o zastínění umí

detekovat.
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ZÁVĚR

Práce se podrobněji věnuje automatickému vyčítání informací za použití bezkontaktní

radiofrekvenční technologie RFID. V jednotlivých kapitolách seznamuje s použitými

technologiemi, využití čipů jako nástupce čárových kódů. V krátkosti nás také seznámí

s historií RFID tagů. V jedné samostatné kapitole se práce věnuje srovnání s jinými typy

automatického vyčítání informací.

V práci se můžeme setkat se zajímavou novinkou v oblasti aktivních RFID tagů, které jsou

využívány jako bezpečnostní perimetrický systém střežení plotů, vrat a materiálů. Při

použití těchto speciálně upravených čipů dokážeme zabezpečit opravdu velké plochy

s mnohem nižšími náklady, než nabízejí jiné typy perimetrického zabezpečení velkých

ploch.

V praktické části se práce uvádí návrh optimálního řešení sytému pro vyčítání informací za

použití RFID čipu. V jednotlivých krocích je popsáno, kdy je tuto technologii vhodné

použít, a následně se analyzuje prostředí, ve kterém má být systém zaveden. V dalších

krocích nás práce seznámí svýběrem tagů a jejich správného umístění. Seznámime se

s řadou čteček, s jejich optimalizací parametrů důležitých při implementaci. A dále

s problémy, které mohou během zavádění tohoto sytému nastat.

Praktická část se také zabývá zabezpečením proti zneužití a vyřazení RFID tagů z provozu.

Zmíněny jsou jednoduché metody (roztržení tagu či přelepení), ale také složitější metody

vyřazení (zničení RFID tagu přeříznutím antény od čipu, zneškodněním v mikrovlnné

troubě či nejkomplexnější metodu zničení tagu pomocí EMP).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AP Access Point

BAP Battery Assisted Passive

CCIA Canadian Cattle Identification Agency

CCTV Closed Circuit Television

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

CRC Cyclic Redundancy Check

EAN European Article Number

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

EMP Electro Magnetic Pulse

EPC Electronic Product Code

EZS Elektronická Zabezpečovací Signalizace

FCC Federal Communications Commission

GTIN Global Trade Item Number

HF High Frequency

ICAO International Civil Aviation Organization

IP Internet Protocol

LF Low Frequency

MW Microwave

NFC Near Field Communication

OCR Optical Character Recognition

POS Point of Sale

PTZ Pan Tilt Zoom

RAM Random-Access Memory

RF Radio Frequency
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RFID Radio Frequency Identification

ROM Read-Only Memory

RSSI Received Signal Strength Indication

RTLS Real-time Locating Systems

SSCC Serial Shipping Container Code

TDoA Time Differenceof Arrival

ToA Time of Arrival

ToF Time of Flight

UCC Uniform Code Council

UHF Ultra High Frequency

USD United States Dollar

UWB Ultra Wide Band

WiFi Wireless Fidelity
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