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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Uveďte dálší možné metody na vyřazení RFID z provozu.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce se zabývá aktuální problematikou RFID technologií a je rozdělena na rešeršní část

zaměřenou na dané téma práce a na porovnání RFID s jinými typy vyčítání informací a část

praktickou, která se zaobírá návrhem optimálního systému vyčítání informací a zabezpečením proti

zneužití i vyřazení z provozu. Musím podotknout, že části práce, tj. rešeršní a praktická jsou

obsahově nevyvážené. Rešeršní část je na velmi dobré úrovni a je psána srozumitelně a přehledně.

Praktická část působí pouze uspokojivým dojmem a to z obsahových důvodu zejména u kapitoly 5,

která se měla zabývat dle bodu zadání "Vytvořením návrhu optimálního systému vyčítání informací

a umístěním čteček i kódů RFID". Tento bod zadání práce byl řešen pouze obecně a informativně

upozorňuje na pravidla nutná dodržet při samotném návrhu systému. Nepůsobí také dobře, že se

autor i v této části práce odvolává na literární zdroje, pak není zcela jasné co je autorovým

přínosem. Dále kap. 6.3 praktické části působí rozpracovaným a tudíž neukončeným dojmem. Autor

měl tuto kapitolu více rozepsat nebo uvedenou metodu uvést pouze do poznámky. K práci mám

výše uvedený dotaz, na který by bylo vhodné, aby autor v rámci obhajoby své práce odpověděl.

Dále mám k práci připomínky formálního charakteru. V textu práce postrádám křížové odkazy na

uvedené obrázky. Pro snadnější orientaci je vhodné používat číslování kapitol pouze do třetí

úrovně. Jazyková úprava práce je na velmi vysoké úrovni a překlepy vyskytující se v textu nikterak

nesnižují obsahovou hodnotu práce.

V práci postrádám závěr psaný v anglickém jazyce, proto do budoucna autorovi doporučuji se držet

zásad pro vypracování BP, aby se podobných chyb vyvaroval.
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